ATA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041

DATA: Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito. LOCAL: Rua
General Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiros: Enfª Maria
Inez Morais Alves de Farias – Presidenta; Enfª Keyla da Silveira Pinto – 1ª Secretária;
Enfª Vivalnita Mendonça da Encarnação – 2ª Secretária; TE Aline Soares da Silva – 1ª
Tesoureira; AE Fernando de Jesus Teixeira– 2º Tesoureiro; demais Conselheiros
Efetivos: Enf Alexsandro Gesner Gomes dos Santos; Enfª Andreia Santos de Jesus; Enfª
Liana Figuerêdo Almeida de Souza; Enfª Helena Gomes Ribeiro Pereira; Enf Jairo Oliveira
dos Santos; TE Adriana Coelho da Silva; AE Joana Evangelista Conceição Silva; TE Dart
Clair Carvalho das Virgens Cerqueira; TE Marcos de Oliveira Silva; Conselheiras
Suplentes convocadas: Enf Gregório Neto Batista de Sousa; Enf Rudval Souza da Silva e
TE Cátia Lafaethe Veloso Dantas Santos; e demais Conselheiros Suplentes: Enfª Dirlaine
Cristina Aguiar Souto Cruz; TE Ana Lucia Dias e TE Marcus Vinícius Silva Palma. Os
Conselheiros Efetivos Enf Handerson Silva Santos; Enfª Elisa Auxiliadora da França
Ribeiro e TE Eduardo Alexandrino com ausências justificadas. I. EXPEDIENTE: 1.1.

Abertura dos trabalhos e verificação do quórum. Após a verificação do quórum, deu-
se início a 73ª Reunião Extraordinária do Plenário do Coren-BA, às oito horas e vinte e
cinco minutos, com a presença dos Conselheiros acima mencionados. 1.2. Leitura de

Ata: A Ata da 536ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA foi lida, discutida e
aprovada. 1.3. Leitura de Correspondências: 1.3.1. Ofício Circular nº
69/2018/GAB/PRES do Cofen – Presidenta profere leitura do ofício circular que solicita
a indicação de profissionais ao Prêmio Anna Nery do ano de 2018, até o dia 30 de maio
de 2018. A presidenta solicita que os Conselheiros indiquem as personalidades que
tenham contribuído de forma relevante para o desenvolvimento da Enfermagem
Brasileira, conforme Regulamenta a Resolução Cofen 482/2015, para votação na
próxima reunião plenária a ser realizada no dia vinte e cinco de maio deste ano. 1.3.2.

Ofício Circular nº 62/2018/GAB/PRES do Cofen – Presidenta profere leitura do ofício
circular que encaminha, para conhecimento, cópia do Parecer 004/2018/Cofen/CTLN
(Câmara Técnica de Legislação e Normas), aprovado na 500ª Reunião Ordinária de
Plenário do Cofen, que versa sobre o cálculo de dimensionamento de profissionais de
Enfermagem para assistência a pacientes psiquiátricos internos, conforme Resolução
Cofen 543/2017. 1.4. Informes: 1.4.1. A Presidenta informa que o Coren-BA se reuniu
no dia dezessete de maio com o procurador–chefe substituto do Ministério Público do
Trabalho (MPT), Marcelo Castanha, para tratar das denúncias recebidas pelo Conselho
que envolvem subdimensionamento do número de profissionais de enfermagem nas
unidades de saúde. A presidenta informa que como encaminhamento desta reunião
será elaborado um Projeto para atuação em parceria, Coren-BA e MPT, com foco no
combate aos principais problemas resultantes deste quadro. Estiveram também
presentes na reunião a procuradora geral do Coren-BA, Tycianna Monte Alegre, a
gerente e a coordenadora do Departamento de Fiscalização (DEFIS) do Coren-BA, Adirah
Queiroz e Ângela Monteiro, respectivamente. 1.4.2. A Presidenta informa que recebeu
um pedido de Desagravo Público do Enf Rafael Silva Medeiros, COREN/BA nº 331560-

ATA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082

ENF, em desfavor de Danilo Dourado Bezerra, médico do Hospital Regional de Irecê/BA,
que gravou um vídeo de caráter pejorativo, ofendendo a integridade moral dos
profissionais de Enfermagem. A Presidenta informa que será analisada, juntamente com
o setor jurídico, a procedência para requerimento de Desagravo Público, com base na
Resolução Cofen 433/2012. Ainda informa que foi enviado um ofício ao CREMEB, com
o vídeo anexo, informando sobre este fato ocorrido. Ressalta que os fatos não foram
encaminhados ao CREMEB em forma de representação como divulgado pelo SEEB
(Sindicato dos Enfermeiros do Estado da Bahia). 1.4.3. Portarias Coren-BA números
193/2018 e 194/2018 - A Presidenta faz a leitura das Portarias nºs 193 e 194 do dia sete
de maio de 2018, as quais instituem, respectivamente, a Comissão de Inventário,
levantamento e avaliação patrimonial de bens móveis, imóveis, úteis e inservíveis do
Coren-BA, composta pelos seguintes membros: Conselheiro Marcus Vinícius Silva Palma
(presidente), Ana Cristina Silva Souza, Lilian Barbosa Forster Comette e Osvaldo Lopes
da Silva Júnior; e o Comitê Permanente de Controle Interno do Coren-BA, gestão 2018-
2020, composto pelos seguintes membros: Conselheiros Rudval Souza da Silva,
Conselheiro Jairo Oliveira dos Santos e Enfermeira Fiscal Andressa Nogueira. II. ORDEM

DO DIA: 2.1. Apresentação do Planejamento Estratégico do Coren-BA para o triênio
2019-2021. Robertson Fiori e Gabriel Friederick iniciam a apresentação do
Planejamento Estratégico Participativo (PEP) identificando as três razões para
elaboração do PEP, sendo elas: Novos rumos do Coren-BA 2018-2021; Novas iniciativas
estratégicas e cumprimento da Resolução Cofen 503/2016. Robertson Fiori destaca que
este Planejamento Estratégico foi contemplado com o eixo do Monitoramento.
Destacam também as seguintes premissas: Integração e engajamento; Compromisso
com os resultados; Participação dos trabalhadores (inclusive das subseções) e
envolvimento da alta direção. O cronograma das atividades foi dividido em algumas
etapas. A primeira foi realizada nos dias sete e nove de maio para discutir e construir a
“Visão de Futuro”, a segunda ocorreu no dia nove de maio para construção dos
“Objetivos Estratégicos”. A terceira etapa aconteceu nos dias quinze e dezesseis de
maio para construção da “Análise Situacional”. Os próximos encontros estão previstos
para os dias vinte e dois, vinte e três, vinte e cinco e vinte e oito de maio para construção
de “Indicadores, metas e iniciativas estratégicas”; No dia vinte e nove de maio, dias
quatro, cinco e seis de junho será construído o “Plano de Ação”. Nos dias doze e treze
de junho serão elaborados os “Indicadores Táticos e Operacionais” e no dia quatorze de
junho será elaborada a “Sistemática de monitoramento e avaliação. As subseções estão
participando de forma efetiva na construção do PEP, seja através da plataforma de
webconferência, seja de forma presencial, através da representação de dez
colaboradores das subseções (cinco enfermeiros fiscais e cinco assistentes
administrativos). Gabriel Friederick apresenta alguns conceitos e aplicações do PEP.
Posteriormente, apresentam os resultados obtidos nas etapas já realizadas, para
apreciação e validação do Plenário, sendo eles: construção da Visão do Futuro (visão,
valores e missão) e Objetivos Estratégicos do Coren-BA para o triênio 2019-2021. VISÃO:

ATA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

“Ser uma instituição de excelência que valoriza os seus servidores e os profissionais de
enfermagem”. VALORES: “Respeito, honestidade, responsabilidade, profissionalismo,
ética e eficiência”. Ambos aprovados pelo Plenário. Para a “Missão” foram sugeridas
algumas alterações pelo Plenário, sendo ao final da discussão definida a seguinte
MISSÃO: “Disciplinar e fiscalizar o exercício da Enfermagem, orientando os profissionais,
em benefício da sociedade”. Os “Objetivos Estratégicos” foram organizados em quatro
perspectivas: Partes interessadas; Processos Internos; Aprendizado e Crescimento;
Orçamentária. Após ser discutido no Plenário, ficam definidos e aprovados os seguintes
objetivos estratégicos: 01. Partes interessadas: Aprimorar o Sistema de Atendimento;
Intensificar ações de educação ética e legal; Ampliar visibilidade institucional. 02.
Processos Internos: Aprimorar a comunicação institucional; Estruturar Normas e
procedimentos. 03. Aprendizado e Crescimento: Promover e incentivar a capacitação
dos servidores; Promover valorização dos servidores; Investir em Tecnologia da
Informação. 03. Orçamentária: Aprimorar o Sistema de Adimplência; Qualificar a gestão
da execução orçamentária. A Presidenta parabeniza todo o trabalho realizado pela
equipe e reforça que o  Planejamento tem sido de forma participativa e baseado nas
Diretrizes da Gestão propostas durante a campanha da Chapa 01. Ainda ressalta a
importância desta reunião extraordinária, visto que sempre esteve previsto a
participação do Plenário no Planejamento Estratégico do Conselho. 2.4. O que ocorrer:
Os servidores Letícia Conceição, do setor de Comunicação, e Osvaldo Lopes Júnior, do
setor administrativo, se apresentaram ao Plenário e participaram da reunião durante a
apresentação do PEP. Ambos estão participando das atividades desenvolvidas para
construção do Planejamento e têm apoiado toda a equipe. III. ASSUNTOS GERAIS: O
Conselheiro Jairo Oliveira dos Santos atualiza o Plenário apresentando as duas novas
Resoluções do Cofen. A Resolução Cofen nº 574/2018 que resolve alterar o Manual de
Acordos e Convênios, aprovado pela Resolução Cofen nº 555, de 18 de julho de 2017 e
a Resolução Cofen nº 575/2018 que autoriza os Conselhos Regionais de Enfermagem
procederem ao registro de título de especialista em Enfermagem, inclusive na
modalidade Residência em Enfermagem, e dá outras providências. O Conselheiro ainda
atualiza o Plenário informando sobre o Parecer Técnico do Cofen, aprovado na
Quingentésima ROP, que normatiza a atuação do Enfermeiro nos cursos de formação
de Cuidadores de Idosos. O Parecer determina que cabe ao enfermeiro ministrar
conteúdos relacionados a aspectos gerais da saúde, conforto, higiene, educação e
promoção da Saúde. A normativa proíbe que enfermeiros ensinem práticas de
enfermagem que exijam a aplicação de conhecimentos técnico-científicos, tanto em
aulas teóricas como em atividade de estágios em cursos que visem a formação de
Cuidadores de Idosos. Nada mais havendo a tratar, às treze horas e quarenta e cinco
minutos, deu-se encerrada a reunião. E para constar, eu, Conselheira Enf Keyla da
Silveira Pinto – Primeira Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida, discutida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. /////////////////////////////////////

ATA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Maria Inez Morais Alves de Farias

Keyla da Silveira Pinto

Vivalnita Mendonça da Encarnação

Aline Soares da Silva

Fernando de Jesus Teixeira

Jairo Oliveira dos Santos

Andreia Santos de Jesus

Helena Gomes Ribeiro

Alexsandro Gesner Gomes dos Santos

Joana Evangelista Conceição Silva

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Adriana Coelho da Silva

Marcos de Oliveira Silva

ATA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Gregório Neto Batista de Sousa

Rudval Souza da Silva

Cátia Lafaethe Veloso Dantas Santos

Ana Lúcia Dias

Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz

Marcus Vinícius Silva Palma